
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

149 19/02/2024

 
Servizio: SEGRETARIO GENERALE

Responsabile: Valeria Ferro     

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, DI DUE UNITA’ DI PERSONALE, INQUADRATE NELL’AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE, CON PROFILO 
PROFESSIONALE DI FUNZIONARI TECNICI, DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-
2021 APPROVATO CON DETERMINAZIONE N.  33 DEL 10/01/2024 - 
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE.

 

IL SEGRETARIO GENERALE
Responsabile del personale

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 18/12/2023 con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione sezione strategica 2022-2027 
– sezione operativa 2024-2026;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 155 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2024-2026 – parte contabile;

 il Decreto sindacale n. 21 del 05/09/2022 con il quale alla sottoscritta è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile dell’Unità di staff servizio segreteria generale, controlli e 
comunicazione; 

VISTA la determinazione della sottoscritta Responsabile dell’Unità di staff servizio gestione giuridica 
del personale n. 33 del 10/01/2024 con la quale è stato indetto il concorso pubblico, per soli esami, 
per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di due unità di personale, inquadrate nell’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione, con il profilo professionale di funzionari tecnici, del CCNL 
comparto delle Funzioni locali 2019-2021;

DATO ATTO che il suddetto bando di concorso è stato pubblicato sul portale del reclutamento del 
dipartimento della funzione pubblica (In.Pa), all’Albo on line, sul sito internet istituzionale nella 
Sezione Amministrazione Trasparente, sul profilo Telegram dell’ente ed inviato ai Comuni limitrofi per 
la relativa pubblicazione all’Albo on line e all’Associazione Comuni Bresciani per la diffusione sul sito 
internet dell’Associazione in data 10/01/2024;



RILEVATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, 
fissato per le ore 12.00 del 09/02/2024, sono pervenute 12 istanze e che, ad un primo esame delle 
stesse, siano da escludere per assenza dei requisiti n. 3;

RICHIAMATI:
 l’art. 18 del suddetto bando di concorso il quale prevede che “Il Comune di Castiglione delle Stiviere 

può avvalersi della facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente avviso pubblico, 
senza che per i candidati insorga alcuna pretesa o diritto”;

 l’art. 41, comma 1, del Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 19/02/2018 il quale prevede che 
“L'Amministrazione ha facoltà di prorogare o riaprire i termini del concorso qualora il numero dei 
concorrenti sia ritenuto insufficiente per il buon esito e, comunque, inferiore al numero dei posti messi 
a concorso. In tal caso restano valide le domande presentate in precedenza, con facoltà per i candidati 
di integrare, entro il nuovo termine, la documentazione allegata”;

VALUTATO che il numero di candidature pervenute non siano sufficienti a garantire un adeguato 
livello di selettività dei concorrenti e di conseguenza il buon esito della procedura concorsuale, anche 
in considerazioni delle esigenze di servizio dell’Ente di possibile aggiornamento; 
 

RITENUTO pertanto opportuno precedere alla riapertura dei termini del bando di concorso in oggetto 
avvalendosi della facoltà espressamente contemplata nel bando di concorso; 

DATO ATTO che:
 le istanze già acquisite restano valide senza necessità che gli istanti debbano ripresentare una 

nuova domanda di partecipazione;  
 restano invariate le disposizioni contenute nel bando approvato con determinazione della 

sottoscritta Responsabile dell’Unità di staff servizio gestione giuridica del personale n. 33 del 
10/01/2024; 

 per quanto attiene i requisiti di partecipazione generali e specifici, di cui all’art. 2 del bando di 
concorso, gli stessi devono essere posseduti dei candidati alla data del 9/02/2024, termine 
originariamente fissato dal bando per la presentazione delle domande di partecipazione; 

DATO ATTO che la riapertura dei termini del concorso verrà resa nota mediante pubblicazione di un 
apposito avviso sul portale del reclutamento del dipartimento della funzione pubblica (In.Pa), all’Albo 
on line, sul sito internet istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione trasparente, sul profilo 
Telegram dell’ente oltre che presso i consueti canali informativi territoriali utilizzati per rendere noti i 
concorsi pubblici (Comuni limitrofi, Provincia di Mantova, Associazione Comuni Bresciani).    

VISTO l’allegato schema di avviso di riapertura dei termini del concorso contenente tutte le 
informazioni necessarie ai concorrenti interessati; 

CONSIDERATO che l’espletamento del concorso verrà affidato ad apposita Commissione esaminatrice, 
che verrà prossimamente nominata;

SPECIFICATO che il presente provvedimento non comporta immediati riflessi finanziari ed economico 
patrimoniali per il bilancio dell’Ente, diretti o indiretti, ma viene comunque trasmesso al Servizio 
finanziario per opportuna conoscenza;

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 



1. APPROVARE LA RIAPERTURA dei termini del concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione, a 
tempo pieno e indeterminato, di due unità di personale inquadrate nell’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione, con il profilo professionale di funzionari tecnici, del CCNL comparto delle 
Funzioni Locali 2019-2021;

2. DI APPROVARE lo schema di avviso di riapertura dei termini, allegato alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A).

3. DI DARE ATTO che l’avviso verrà integralmente pubblicato sul portale del reclutamento del 
dipartimento della funzione pubblica (In.Pa), all’Albo on line, sul sito internet istituzionale dell’Ente 
nella Sezione Amministrazione trasparente e reso note attraverso altri canali informativi come in 
premessa specificato.

4. DI STABILIRE che la responsabile del procedimento è la dipendente Claudia Franzoni;

5. DI DARE ATTO, infine, che prima di procedere alle assunzioni verrà verificato il permanere delle 
condizioni di Legge che consentono l’assunzione di personale dipendente. 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Franzoni

Il Segretario generale
Valeria Ferro

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 
e ss.mm.ii.


